



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Quinta-feira, 31 de outubro de 2013**

ANO I  
Edição 0171

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	Secretaria de Saúde .....	07
Gabinete do Prefeito .....	01	Setor de Licitação .....	07
Secretaria de Administração .....	01		
Div. de Licitação .....	01		
Div. de Recursos Humanos .....	05		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### DECRETO Nº 182/13

Abre crédito adicional suplementar de autorizado pela Lei Municipal nº 3.966/12, de 11 de dezembro de 2012 (Lei Orçamentária), e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

#### DECRETA

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 196.400,00 (Cento e noventa e seis mil e quatrocentos reais) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

08.02.1030100122.046. Manutenção do Núcleo Integrado de Saúde – NIS II	
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....	R\$ 50.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica (Fonte 303) .....	
	R\$ 50.000,00
08.02.1030100132.047. Manutenção dos Postos de Saúde do Município	
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica (Fonte 303) .....	
	R\$ 50.000,00
08.02.1030100142.048. Manutenção do Transporte de Doentes	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 303).....	
	R\$ 15.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica (Fonte 303).....	
	R\$ 15.000,00
08.04.1030400162.053. Manutenção da Vigilância Sanitária	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 303).....	
	R\$ 12.900,00
08.06.1012300042.056. Manutenção da Divisão Financeira da Secretaria de Saúde	
3.1.90.46 Auxílio Alimentação (Fonte 303).....	R\$ 3.500,00
Total.....	R\$ 196.400,00
Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações do orçamento em vigor:	
08.02.1030100122.046. Manutenção do Núcleo Integrado de Saúde – NIS II	
3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 303).....	R\$ 10.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 303).....	
	R\$ 40.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – P. Física (Fonte 303).....	

	R\$ 50.000,00
08.02.1030100132.047. Manutenção dos Postos de Saúde do Município	
3.1.90.08 Outros Benefícios Assistenciais (Fonte 303).....	R\$ 1.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – P. Física (Fonte 303)....	R\$ 50.000,00
08.02.1030100141.005. Aquisição de Veículos para o Transporte de Doentes	
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 0).....	R\$ 8.900,00
08.02.1030100142.048. Manutenção do Transporte de Doentes	
3.1.90.08 Outros Benefícios Assistenciais (Fonte 303).....	R\$ 1.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 303).....	
	R\$ 30.000,00
08.02.1030300152.050. Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial	
3.1.90.08 Outros Benefícios Assistenciais (Fonte 303).....	R\$ 1.000,00
08.03.1030100122.051. Manutenção do Pronto Atendimento	
3.1.90.08 Outros Benefícios Assistenciais (Fonte 303).....	R\$ 500,00
3.1.90.09 Salário Família (Fonte 303).....	R\$ 500,00
08.06.1012300042.056. Manutenção da Divisão Financeira da Secretaria de Saúde	
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 303). R\$ 3.500,00	
Total.....	R\$ 196.400,00
Art. 3º. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições deste Decreto.	
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.	
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.	
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 30 de outubro de 2013.	

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO

### Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO 284/2013-LCT-PMC

PARTES:  
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa W Alves Ferreira & Cia Ltda Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás 325, na cidade de Cia-

norte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 77.940.518/0001-30.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão nº 333/2013.

OBJETO: Aquisição de bicicletas unissex 18 marchas para premiação aos participantes da V Mostra Científica do Parque Cinturão Verde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2013

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de outubro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 326/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 480, concernente a: Registro de preços para aquisição de Bebida láctea e Leite pasteurizado para os Centros de Educação Infantil.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: Lactonorte Ind e Com de Laticínios Ltda Epp, como vencedora do item 1 e 2, no valor total de R\$ 66.500,00 (sessenta e seis mil e quinhentos reais).

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de outubro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 328/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 482, concernente a: Registro de preços para aquisição de Lixeiras para coleta seletiva com 2 e com 4 colunas gravado Coleta Seletiva.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: A P Ferrareze Comércio Me, como vencedora do lote único, no valor total de R\$ 31.900,00 (trinta e um mil e novecentos reais).

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de outubro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 333/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 490, concernente a: aquisição de bicicletas unissex 18 marchas para premiação aos participantes da V Mostra Científica do Parque Cinturão Verde.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: W Alves Ferreira & Cia Ltda Me, como vencedora do lote único, no valor total de R\$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais).

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de outubro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 82/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por

este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 54/13, homologado em 30/04/2013.

Valor Homologado: R\$ 11.925,00 (onze mil novecentos e vinte e cinco reais).

Objeto: Aquisição de marmitex.

Empresa: Rodrigues & Evangelista Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 6 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	1.500	Unidade de marmitex tamanho g, contendo no mínimo: arroz, feijão, macarrão, batata, salada, 03 (três) tipos de carne e uma panqueca.	R\$ 7,95	R\$ 11.925,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de abril de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 83/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 12/13, homologado em 30/04/2013.

Valor Homologado: R\$ 197.800,00 (cento e noventa e sete mil e oitocentos reais).

Objeto: Aquisição de material metalúrgico e contratação de horas para consertos de placas, janelas, portões, grades, coberturas, parques infantis. ATIs, soldas e pinturas em geral.

Empresa: Beluco Metalúrgica Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 MESES

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	45	Chapa preta, de ferro - 3,00x1,20m nº 18	R\$ 134,00	6.030,00	beluco
2	45	Chapa preta, de ferro - 3,00x1,20m nº 20	R\$ 107,00	4.815,00	Beluco
3	45	Chapas de ferro 1 e 1/4x1/4	R\$ 40,00	1.800,00	Beluco
4	100	Cantoneiras de ferro, 3/4	R\$ 20,00	2.000,00	Beluco
5	35	Barras de ferro redondo 1/2" com 6 metros	R\$ 23,00	805,00	Beluco
6	55	Barras de ferro redondo 3/8" com 6 metros	R\$ 16,00	880,00	Beluco
7	55	Barras de ferro redondo 5/8" com 6 metros	R\$ 38,00	2.090,00	Beluco
8	60	Barras de cano galvanizado 02"	R\$ 185,00	11.100,00	Beluco
9	60	Barras de cano galvanizado 02x1/2" com 6 metros	R\$ 290,00	17.400,00	Beluco
10	60	Barras de cano galvanizado 03" com 6 metros	R\$ 280,00	16.800,00	Beluco
11	75	Barras de cantoneira em ferro 5/8x1/8, com 6 metros	R\$ 9,80	735,00	Beluco
12	75	Barras de cantoneira em ferro 7/8x1/8 com 6 metros	R\$ 14,00	1.050,00	Beluco
13	75	Barras de cantoneira em ferro 1x1/8, com 6 metros	R\$ 15,00	1.125,00	Beluco
14	110	Placas de Chapa preta nº 18 de 2x1,20m	R\$ 202,00	22.220,00	Beluco
15	70	Placas de chapa preta nº 18 c/ cantoneira 3/4x1/8, 2x1,20m	R\$ 315,00	22.050,00	Beluco
16	30	Barras de tubos metalão 20x30.	R\$ 17,00	510,00	Beluco
17	30	Barras de tubos metalão 30x30.	R\$ 20,00	600,00	Beluco
18	30	Barras de tubos metalão 50x30.	R\$ 27,00	810,00	Beluco
19	50	Barras de tubos metalão 1,1/5.	R\$ 27,00	1.350,00	Beluco
20	300	Metros quadrados de telha de aço galvanume.	R\$ 17,00	5.100,00	Beluco
21	10	Chapas de polo carbonato 5,80x2,20.	R\$ 760,00	7.600,00	Beluco

22	600	Kilos de grelha de ferro chato 1/2x3,16.	R\$ 6,75	4.050,00	Beluco
23	750	Kilos de vigas U 75x38mm.	R\$ 1,18	885,00	Beluco
24	200	Chapas 0,60x0,60x1,20mm.	R\$ 17,50	3.500,00	Beluco
25	100	Caixa com 24 unidades fio categoie simples 3.0, com agulha 20mm, cilíndrica, 1/2 círculo.	R\$ 33,99	3.399,00	Beluco
26	200	Barras de tubo metalão galvanizado 40x40x2mm.	R\$ 87,99	17.598,00	Beluco
27	200	Kg de eletrodos ok 0,46x3,25	R\$ 10,00	2.000,00	Beluco
28	2.270	Horas para consertos de placas, janelas, portões, grades, coberturas, parques infantis, ATIs, soldas e pinturas em geral.	R\$ 17,40	39.498,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de abril de 2013.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N.º 84/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 68/13, homologado em 03/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais).

Objeto: Prestação de serviços de lavagem e lubrificação em ônibus e demais veículos do transporte escolar.

Empresa: Alternativo Auto Postos Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
3	100	Serviços de lavagem completa em Kombi e veículo de passeio (interno e externo), exceto motor	R\$ 39,00	R\$ 3.900,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de maio de 2013.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N.º 85/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 68/13, homologado em 03/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

Objeto: Prestação de serviços de lavagem e lubrificação em ônibus e demais veículos do transporte escolar.

Empresa: Spagolla & B. Silva Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	800	Serviço de lavagem em ônibus (interno e externo), exceto motor.	R\$ 110,00	R\$ 88.000,00
2	800	Lubrificação completa em ônibus	R\$ 40,00	R\$ 32.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de maio de 2013.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N.º 86/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 66/13, homologado em 03/05/2013.

Valor Homologado: R\$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).

Objeto: Aquisição de carimbos.

Empresa: Gráfica e Editora Arantes Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	50	Carimbo automático 20 - 37x13 mm	R\$ 40,00	2.000,00	colop
2	50	Carimbo automático 30 - 45x16 mm	R\$ 50,00	2.500,00	Colop
3	10	Carimbo automático 40 - 57x21 mm	R\$ 55,00	550,00	Colop
4	5	Carimbo automático 50 - 67x28 mm	R\$ 59,00	295,00	Colop
5	5	Carimbo automático 60 - 74x35 mm	R\$ 75,00	375,00	Colop
6	5	Carimbo automático R30 - 28x28 mm	R\$ 60,00	300,00	Colop
7	30	Carimbo de madeira 48x10 mm	R\$ 12,00	360,00	---
8	30	Carimbo de madeira 63x10 mm	R\$ 13,00	390,00	---
9	30	Carimbo de madeira 63x13 mm	R\$ 14,00	420,00	---
10	10	Carimbo de madeira 63x37 mm	R\$ 25,00	250,00	---
11	5	Carimbo de madeira 58x10 mm	R\$ 12,00	60,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de maio de 2013.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N.º 281/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 232/13, homologado em 25/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 574.000,00 (Quinhentos e setenta e quatro reais).

Objeto: Registro de preço para aquisição de Peças e Serviços para a manutenção dos ônibus do Transporte Escolar.

Empresa: Auto Peças Rodovia Ltda.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total Registrado (R\$)
1	50	correas motor 13x1375	Goodyear	20,83	1041,5
2	60	Bico L066PBA	Bosh	66,53	3991,8
3	50	correas motor 13x1020	Goodyear	18,27	913,5
4	100	MOLA PATIM FREIO	Sais	4,03	403
5	30	cilindro mestre embreagem rcce00335	TRW	95,89	2876,7
6	30	cilindro auxiliar embreagem rcce00246	TRW	110,08	3302,4
7	40	rolamento cubo dt ext 33208	Fag	75,43	3017,2
8	40	rolamento cubo dt int 33213	Fag	154,85	6194
9	40	rolamento cubo traz ext 33215	Fag	127,08	5083,2
10	40	rolamento cubo traz int 33019	Fag	127,08	5083,2
11	120	kits motor k-1475	Mahle	251,79	30214,8
12	15	coroa e pinhão 7x40	Moto peças	671,82	10077,3
13	30	carcaça trambulador 030021-7	Vetore	75,31	2259,3
14	30	alavanca trambulador 607	Rex	50,19	1505,7
15	15	caixa satellite completa 3223503523	Master Power	1091,16	16367,4

16	3	turbo novo eletrônico	Safisa	2015,25	6045,75
17	30	servo embreagem cj015	Fg	713,37	21401,1
18	30	rolamento pinhão 511482	Fag	117,43	3522,9
19	15	rolamento ponta pinhão 510148	Fag	108,82	1632,3
20	30	rolamento caixa satélite 512392	Spicer	100,17	3005,1
21	20	flange pinhão 01294c	Cestari	100,17	2003,4
22	30	porca pinhão 3273530172	Sabó	20,83	624,9
23	30	retentor pinhão 0500	Santa Cruz	29,22	876,6
24	20	junta tampa diferencial 48553ag	Goodyear	12,43	248,6
25	20	correias motor 13x1475	Rei	18,35	367
26	10	polia motor 3660300903	Wabco	335,75	3357,5
27	30	válvula descarga i-78209	Wabco	293,33	8799,9
28	30	válvula pedal freio i-76624	Wabco	335,66	10069,8
29	20	válvula quatro circuitos i-70615	Wabco	293,37	5867,4
30	30	VALVULA RELE WABCO TODOS	Wabco	209,29	6278,7
31	30	reparo válvula pedal i-83121	Wabco	75,01	2250,3
32	10	cubo sincronizado 3812620335	Rex	469,98	4699,8
33	10	cubo sincronizado 2/3 3812620435	Rex	251,08	2510,8
34	10	engrenagem re grande 3832620333	Rex	318,53	3185,3
35	10	engrenagem re pequena 3832630031	Rex	209,41	2094,1
36	15	Jogo junta câmbio	Santa Cruz	8,22	123,3
37	10	bucha 1 3222621150	Rex	108,95	1089,5
38	10	bucha 3 3222624050	Rex	100,13	1001,3
39	10	anel aço 5 3222620034	Ex	175,77	1757,7
40	20	anel aço 3/4 3072620934	Rex	175,77	3515,4
41	50	anel sincronizado 3812620037	Rex	58,3	2915
42	60	RETENTOR CUBO RODA TRAZEIRA	Rex	20,29	1217,4

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total Registrado (R\$)
43	60	retentor cubo o2049	Sabó	16,21	972,6
44	120	folha lona l-227	Lona Flex	24,36	2923,2
45	120	folha lona l-651	Lona Flex	10,32	1238,4
46	120	folha lona l-552	Lona Flex	14,74	1768,8
47	5	turbo novo 366	Master Power	1006,52	5032,6
48	10	carretel 2/3 3222630313	Rex	296,82	2968,2
49	10	tambor freio traz m-6218	Vioto	461,15	4611,5
50	10	tambor freio traz m-6214	Vioto	385,47	3854,7
51	10	tambor freio dt m-6110	Vioto	385,55	3855,5
52	10	tambor freio dt m-6115	Vioto	385,55	3855,5
53	15	jg bronzina mancal bc333	Mahle	233,94	3509,1
54	15	jg bronzina biela bb 237	Mahle	150,36	2255,4
55	15	jg juntas motor 80270	Sabó	175,73	2635,95
56	90	válvulas escape vs 1814	Sabó	18,06	1625,4
57	90	válvulas admissão vs 2535	Sabó	18,06	1625,4
58	180	kits disco/pino/mola f000431058	Bosch	33,05	5949
59	120	elementos bomba injetora 9401083503	Bosch	70,55	8466
60	120	válvulas bomba injetora 1418522055	Bosh	20,83	2499,6
61	10	colmeia radiador	Marechal	1061,64	10616,4
62	10	barra direção n-556	Driveway	385,65	3856,5
63	10	barra direção n-5126	Driveway	318,57	3185,7
64	10	disco freio	Fraste	166,98	1669,8
65	10	kit embreagem k-6258	Sachs	1469,15	14691,5

66	10	kit embreagem k-6192	Sachs	839,15	8391,5
67	20	terminal direção n-524	Driveway	54,18	1083,6
68	20	terminal direção n-525	Driveway	54,18	1083,6
69	50	terminal direção n-533	Driveway	66,49	3324,5
70	50	terminal direção n-580	Driveway	66,49	3324,5
71	20	cruzeta cardan 512213x	Spicer	66,49	1329,8
72	40	cruzeta cardan 5438x	Spicer	149,94	5997,6
73	10	cruzeta cardan 5263x	Spicer	58,13	581,3
74	20	Jogo Reparo Bomba Injetora.	Bosh	33,1	662
75	30	filtro hidráulico	Bosh	9,74	292,2
76	20	ROLAMENTO CARDAN	Rei	41,33	826,6
77	30	rolamento cardan r-3005	Rei	103,99	3119,7
78	10	luva cardan 5-3-2261kx	Spicer	427,55	4275,5
79	10	luva cardan 03339xs	Spicer	217,73	2177,3
80	10	flange cardan 04852-1	Spicer	217,73	2177,3
81	20	flange cardan 01246c	Spicer	83,24	1664,8
82	30	reparo bomba d'água vba366	Vetore	108,35	3250,5
83	15	bomba d'água vbd365	Vetore	461,15	6917,25
84	60	bicos injetores 9430084245	Bosch	49,55	2973
85	60	bicos injetores 9430084247	Bosch	49,55	2973
86	20	cruzetas spl 90-1x	Spicer	141,54	2830,8
87	30	rolamento r252r	Fag	66,57	1997,1
88	250	baldes oleo motor top turbo	Petrobras	184,21	46052,5
89	200	litros oleo 85/140	Petrobras	12,18	2436
90	100	litros oleo 80	Petrobras	12,18	1218
91	200	litros oleo ATF	Petrobras	12,18	2436
92	200	litros oleo 90	Petrobras	12,22	2444
93	100	litros fluido freio	Petrobras	7,94	794
94	150	litros fluido embreagem	Petrobras	16,09	2413,5
95	100	juntas cubo trazeiro	Sabó	1,81	181
96	100	trava aranha cubo	Sais	2,26	226
97	20	tanque plástico 210 litros	Bepo	461,15	9223
98	10	eixo piloto 3832620302	Rex	335,29	3352,9
99	10	engrenagem 5 3022530310	Rex	234,78	2347,8
100	10	eixo entalhado 3832620005	Rex	418,82	4188,2
101	10	engrenagem 4 inf 3022630314	Rex	175,55	1755,5
102	10	engrenagem 4 sup 3812620414	Rex	184,09	1840,9
103	10	engrenagem 3 3832620113	Rex	251,45	2514,5
104	10	engrenagem 1 3832320511	Rex	293,66	2936,6
105	10	engrenagem 2 3022620412	Rex	335,54	3355,4
106	10	contra eixo 3832620202	Rex	419,33	4193,3
107	20	cruzeta direção ju866	Spicer	66,53	1330,6
108	10	rolamento tubular f-58695	Ina	91,85	918,5
109	10	rolamento eixo entalhado 508204	Fag	134,05	1340,5
110	10	rolamento eixo entalhado qj309	Fag	209,4	2094
111	10	rolamento eixo piloto 512099	Fag	268,04	2680,4
112	15	rolamento eixo piloto qj212	Fag	217,81	3267,15
113	20	rolamento contra eixo 30308	Fag	49,89	997,8
114	60	pinos embuchamento 3810	Irma Cestari	66,7	4002
115	30	embuchamento manga eixo s/pinos	Irma Cestari	209,58	6287,4
116	90	elemento filtro ar	Bosch	49,77	4479,3
117	90	elemento filtro lubrificante w1168	Bosch	33,05	2974,5
118	150	elemento filtro diesel	Bosch	5,67	850,5

119	90	elemento filtro diesel h947/1	Bosch	16,51	1485,9
120	6	pastilha freio dianteiro	Frasle	294,42	1766,52
121	6	PASTILHA FREIO TRAZEIRO	Frasle	293,28	1759,68
122	30	REPARO ESTABILIZADOR	Frasle	41,64	1249,2
123	30	BARRA ESTABILIZADOR	Frasle	67,58	2027,4
124	200	PARAFUSO RODA DIANTEIRO	ZW	11,93	2386
125	200	PARAFUSO RODA TRASEIRO	ZW	11,93	2386
126	200	PORCA RODA	ZW	5,67	1134
127	200	BUCHA ESTABILIZADOR	Rei	12,43	2486
128	100	Borracha estabilizador	Rei	12,35	1235
129	70	serviço trocar cruzeta cardan		49,55	3468,5
130	70	serviço trocar rolamento cardan		49,55	3468,5
131	20	serviço trocar kit embreagem		209,24	4184,8
132	15	serviço montagem/desmontagem motor		1274,14	19112,1
133	30	serviço trocar reparo valvula pedal		58,38	1751,4
134	30	serviço trocar valvula quatro circuitos		50,11	1503,3
135	30	serviço trocar valvula descarga		50,11	1503,3
136	30	serviço trocar valvula pedal		58,16	1744,8
137	30	serviço trocar valvula rele		41,37	1241,1
138	20	serviço trocar polia motor		125,24	2504,8
139	30	serviço trocar carcaça trambulador		74,96	2248,8
140	30	serviço trocar cilindro auxiliar embreagem		41,41	1242,3
141	30	serviço trocar servo embreagem		83,58	2507,4
142	15	serviço trocar bomba água		83,58	1253,7
143	30	serviço trocar reparo bb água		75,64	2269,2
144	30	serviço trocar cilindro mestre embreagem		33,32	999,6
145	140	serviço trocar terminal direção		24,78	3469,2
146	20	serviço trocar tanque combustível		93,08	1861,6
147	90	serviço trocar lona freio		37,61	3384,9
148	10	serviço cambio		381,64	3816,4
149	15	serviço diferencial		381,64	5724,6
150	20	serviço limpeza em radiador		168,98	3379,6
151	10	serviço trocar colmeia		296,78	2967,8
152	20	serviço bomba e bicos		381,64	7632,8
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 574.000,00</b>	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de julho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N°. 390/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 328/13, homologado em 24/10/2013.

Valor Homologado: R\$ 31.900,00 (trinta e um mil e novecentos reais).  
Objeto: aquisição de Lixeiras para coleta seletiva com 2 e com 4 colunas gravado Coleta Seletiva.

Empresa: A. P. Ferrareze Comércio Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
		Conjunto com 2 Lixeiras - 2 x 50 Litros Cada, para uso externo, Peso 10,32 Kg.,			

1	40	feita em material polietileno de alta densidade ( PEAD ), com dimensao de 117,0 H x 33,5 (46,0) L x 87,5 C, Papeleiras: Injeção / Estrutura: Corte, Solda e Pintura Eletrostática a Pó, Papeleiras com corpo fixo e tampa removível. Fechadura em náilon, apagador de cigarros em inox polido e estrutura em ferro pintado (pintura epóxi).NAS CORES E ADESIVADO PARA COLETA SELETIVA	R\$ 220,00	8.800,00	Só lixeiras AF2x5APEKB
2	70	Conjunto com 4 Lixeiras - 4 x 50 Litros Cada, para uso externo, Peso 18,93 Kg., feita em material polietileno de alta densidade ( PEAD ), com dimensao de 117,0 H x 33,5 (46,0) L x 179,0 C, Papeleiras: Injeção / Estrutura: Corte, Solda e Pintura Eletrostática a Pó, Papeleiras com corpo fixo e tampa removível. Fechadura em náilon, apagador de cigarros em inox polido e estrutura em ferro pintado (pintura epóxi).NAS CORES E ADESIVADO PARA COLETA SELETIVA	R\$ 330,00	23.100,00	Só lixeiras AF2x5APEKB

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de outubro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N°. 391/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 326/13, homologado em 25/10/2013.

Valor Homologado: R\$ 66.500,00 (sessenta e seis mil e quinhentos reais).  
Objeto: aquisição de Bebida láctea e Leite pasteurizado para os Centros de Educação Infantil.

Empresa: Lactonorte Ind e Com de Laticínios Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	9.000	Pacotes De 900 ml De Bebida Láctea, Acondicionada Em Embalagem Plástica, Com Validade Não Inferior A 10 (Dez) Dias.	R\$ 1,90	R\$ 17.100,00	Lactonorte
2	26.000	Leite pasteurizado e padronizado, pacote com 1000 ml, acondicionado em embalagem plástica de 1ª qualidade, o produto deverá ter validade não inferior a 03 (três) dias.	R4 1,90	R\$ 49.400,00	vidativa

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de outubro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**Div. de Recursos Humanos**

**MUNICIPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA N° 795/2013 - SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a servidora municipal, JOCIELI ANDREA DA SILVA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente Fiscal, para

receber a Gratificação concedida para o exercício de atividade de campo relativas à fiscalização e arrecadação, correspondente a 60% (sessenta por cento) do vencimento inicial do cargo, conforme artigo 97 da Lei Municipal nº 1.267/90, alterado pelo artigo 12 da lei Municipal 4.140/13 de 09 de setembro de 2013, a partir de 01 de novembro de 2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de outubro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 796/2013-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e

À vista do contido no processo protocolado sob nº. 1618 de 15 de fevereiro de 2012,  
RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, ao servidor público municipal, LUIZ ROBERTO BOARETO FILHO, 06 (seis) meses de licença especial, referente ao decênio de 01.02.2002 a 31.01.2012, no período de 01/11/2013 a 29/04/2014, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de outubro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 797/2013-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e

À vista do contido no processo protocolado sob nº. 8860 de 22 de setembro de 2010,  
RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, à servidora pública municipal, GERALDINA MARTINS COSTA, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 13.09.2000 a 12.09.2005, no período de 01/11/2013 a 29/01/2014, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de outubro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 798/2013-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a servidora pública municipal, PATRICIA ANGÉLICA VELA, da função gratificada de SUPERVISÃO DE EMPENHOS, LIQUIDAÇÃO E PAGAMENTO E DE BENS PATRIMONIAIS da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01 de novembro de 2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de outubro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 799/2013-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

À vista do contido no processo protocolado sob nº 11.422, de 10 de outubro de 2013,  
RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao servidor público municipal, NELSON VILELA PERES, ocupante do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, totalizando o valor mensal de R\$ 1.772,63 (hum mil, setecentos e setenta e dois reais e sessenta e três centavos), e o valor anual de R\$ 21.271,56 (vinte e um mil, duzentos e setenta e um reais e cinquenta e seis centavos), a partir de 01 de Novembro de 2013.

Art. 2º - Aposentadoria concedida de acordo com o artigo 6º da Emenda Constitucional Nº. 41/2003, já com as alterações inseridas pela E.C. nº 47/05, e com o reajuste de seus proventos de acordo com Art. 7º da EC Nº. 41/03, ou seja, na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de outubro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 800/2013-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

À vista do contido no processo protocolado sob nº. 11.343, de 09 de outubro de 2013,  
RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, ao servidor público municipal ALCIDES OLIVEIRA SANTOS, ocupante do cargo de provimento efetivo de MOTORISTA, APOSENTADORIA COMPULSÓRIA, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição transformados em dias no total de 9.793 (nove mil, setecentos e noventa e três) dias conforme previsto no art. 62, § 2º, da Orientação Normativa SPS nº.02, de 31 de março de 2009, totalizando o valor mensal de R\$ 1.113,55 (hum mil, cento e treze reais e cinquenta e cinco centavos), e o valor anual de R\$ 13.362,60 (treze mil, trezentos e sessenta e dois reais e sessenta centavos), a partir de 01 de novembro de 2013.

Art. 2º - Aposentadoria concedida de acordo com o artigo 40, §1º, Inciso II, da Constituição Federal c/c art. 57 da Orientação Normativa nº 02/2009 e com o reajuste respeitando as regras do artigo 40, § 8º da Constituição Federal, que serão revistos de acordo com o RGPS.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de outubro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE - PR**  
**PORTARIA Nº 801/2013-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA, para em substituição, exercer o cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, durante as férias do titular, no período de 04/11/2013 a 18/11/2013, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C-11 da tabela geral de vencimento do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de outubro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**Prefeito**

## Secretaria de Saúde

## Setor de Licitação

## 1º TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 38/2013 ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 29/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA ALCEU ROCHA METALÚRGICA - ME.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3 /Pr. e do CPF nº 258.569.019-91; e

CONTRATADA: ALCEU ROCHA METALÚRGICA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 86.695.244/0001-51, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, na Avenida Maranhão, 1370 - Zona 07, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5453, neste ato representada por Alceu Rocha, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.103.611, e do CPF nº 306.809.999-49.

Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto a prorrogação de seus prazos de execução e vigência previstos no item 2.1 da cláusula segunda da Ata de Registro de Preço.

1.1 – O novo prazo para EXECUÇÃO será de até 31 de dezembro de 2013.

1.2 – O novo prazo para VIGÊNCIA será de até 31 de dezembro de 2013.

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Setembro de 2013.

**Alceu Rocha** **Claudemir Romero Bongiorno**  
ALCEU ROCHA METALÚRGICA - ME **PREFEITO**

## 1º TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 77/2013 ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 34/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA POLLO HOSPITALAR LTDA - EPP. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3 /Pr. e do CPF nº 258.569.019-91; e

CONTRATADA: POLLO HOSPITALAR LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.204.127/0001-05, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Maringá, na Avenida Luiz Teixeira Mendes, 1198, CEP 87.015-000, telefone (44) 3621-8181, neste ato representada por Lenir Greganini Carmona, Portador da Cédula de Identidade RG nº 5.221.503-0, e do CPF nº 803.949.819-87.

Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto a prorrogação de seus prazos de execução e vigência previstos no item 2.1 da cláusula segunda da Ata de Registro de Preço.

1.1 – O novo prazo para EXECUÇÃO será de até 31 de dezembro de 2013.

1.2 – O novo prazo para VIGÊNCIA será de até 31 de dezembro de 2013.

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Outubro de 2013.

**Lenir Greganini Carmona** **Claudemir Romero Bongiorno**  
POLLO HOSPITALAR LTDA - EPP **PREFEITO**

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## Aviso de Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL nº 351/2013

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Prefeito Sr. Claudemir Romero Bongiorno, e de acordo com a legislação em vigor, encontra-se aberta Licitação, na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço para o seguinte: Contratação de empresa para prestação de serviços de seguro de veículos da frota da Secretaria Municipal de Saúde.

As propostas deverão ser entregues no Setor de Protocolo da Prefeitura do Município, até as 09:00 do dia 14 de novembro de 2013. A abertura e julgamento das propostas estão marcados para as 09:30 do dia 14 de novembro de 2013.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de outubro de 2013.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE  
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente ao Edital de Licitação, PREGÃO PRESENCIAL 241/2013 para Registro de Preço, concernente a: Aquisição de suplementos alimentares para distribuição gratuita a pacientes carentes do Município de Cianorte..

II – A adjudicação do objeto da licitação para a(s) empresa(s):

PROMISSE COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA-ME, vencedora para os itens 5, 6, 7, 11, 13, 19, 25 e 26, no valor de R\$ 31.408,50 (trinta e um mil, quatrocentos e oito reais e cinquenta centavos). NUTROSUL BRASIL IMPORTAÇÃO E LOGÍSTICA LTDA, vencedora para os itens 18 e 20, no valor de R\$ 3.516,00 (três mil, quinhentos e dezesseis reais). LONDRICIR COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA – ME, vencedora do item 17, no valor de R\$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais).

III – A convocação da(s) empresa(s) adjudicatária(s) para a assinatura do respectivo instrumento contratual, previstos nos Itens 2.4 e 2.5 do Edital dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de outubro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE  
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente ao Edital de Licitação, PREGÃO PRESENCIAL 294/2013 para Registro de Preço, concernente a: Aquisição de medicamentos genéricos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a(s) empresa(s):

DIMACI/PR MATERIAL CIRURGICO LTDA, vencedora para os itens 16, 17, 21, 29, 35, 42, 43, 51, 52, 63 e 68, no valor de R\$ 60.734,00 (sessenta mil, setecentos e trinta e quatro reais). DIMENSÃO COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, vencedora para os itens 3, 4, 12, 15, 19, 31, 32, 44, 47, 48, 49, 54, 55, 56, 57, 59, 61, 71, 72 e 73, no valor de R\$ 56.420,00 (cinquenta e seis mil, quatrocentos e vinte reais). CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, vencedora para os itens 9, 10, 11, 24, 25, 28, 30, 37, 40, 46 e 60, no valor de R\$ 28.620,00 (vinte e oito mil, seiscentos e vinte reais). PRO-SAÚDE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – ME, vencedora para os itens 1, 2, 18, 20, 45 e 69, no valor de R\$ 39.893,00 (trinta e nove mil, oitocentos e noventa e três reais). A. D. DAMINELLI – ME, vencedora para os itens 23, 34, 58 e 74, no valor de R\$ 26.702,00 (vinte e seis mil, setecentos e dois reais).

III – A convocação da(s) empresa(s) adjudicatária(s) para a assinatura do respectivo instrumento contratual, previstos nos Itens 2.4 e 2.5 do Edital dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de outubro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 393/2013 a 395/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, torna público o procedimento licitatório denominado PREGÃO PRESENCIAL 241/2013 para Registro de Preços, homologado em 29 de outubro de 2013.

OBJETO: Aquisição de suplementos alimentares para distribuição gratuita a pacientes carentes do Município de Cianorte.

EMPRESA: PROMISSE COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA-ME, vencedora para os itens 5, 6, 7, 11, 13, 19, 25 e 26, no valor de R\$ 31.408,50 (trinta e um mil, quatrocentos e oito reais e cinquenta centavos). NUTROSUL BRASIL IMPORTAÇÃO E LOGÍSTICA LTDA, vencedora para os itens 18 e 20, no valor de R\$ 3.516,00 (três mil, quinhentos e dezesseis reais). LONDRICIR COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA – ME, vencedora do item 17, no valor de R\$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: A respectiva ATA de Registro de Preços terá Vigência de até 31 de Dezembro de 2013, contado(s) a partir de sua assinatura.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
5	800	Suplemento oral completo, especialmente desenvolvido para indivíduos submetidos à diálise. Distribuição calórica: 18% proteína (50% caseinato de cálcio, 50% proteína isolada de soja); 54% carboidratos (100% matodextrina); 23% lipídeos (TCM, óleo de canola, óleo de milho e lecitina de soja). Exclusivo mix de fibras, 4g/200 ml (65% Fibras Solúveis e 35% Fibras Insolúveis). Isento de lactose, sacarose e glúten. Embalagem de 200 a 237 ml.	RENALMAX PRODIET	R\$ 8,25	R\$ 6.600,00
6	120	Alimento para nutrição enteral ou oral. Isenta de sacarose, lactose, glúten. Hipossódica. A base de proteína isolada de soja. Nutricionalmente completa e normocalórica. Densidade calórica mínima de 1,01 Kcal/ml. Distribuição calórica: Proteína mínima de 14 %; Carboidrato mínimo de 56%; Lipídio mínimo de 28%. Sabor: Baunilha. Apresentação: Lata de 800g.	NUTRISON SOYA DANONE	R\$ 27,00	R\$ 3.240,00
7	60	Nutrição enteral em pó à base de proteína isolada de soja, rica em isoflavonas. Enriquecida com exclusivo mix de fibras 15g/L (60% solúveis e 40% insolúveis). Hipossódica. Isenta de lactose, sacarose e glúten. Apresentação: Lata de 800g.	NUTRISON SOYA MULTI FIBER DANONE	R\$ 31,10	R\$ 1.866,00
		Fórmula infantil para prevenção de alergias. 65 Kcal/100 ml. Composto por 100% de lactose, 97% de óleos vegetais. Contém			

11	30	ácido linoleico e ácido alfa-linolênico. Adição de DHA e ARA, taurina, carnitina, colina, inositol. Exclusiva mistura de prebiótico 0,8g/100 ml 90% GOS e 10% FOS. Apresentação: Lata de 400g.	APTAMIL H A DANONE	R\$ 26,85	R\$ 805,50
13	60	Fórmula infantil hipoalergênica, com 100% de proteína do soro extensamente hidrolisada, para tratamento da alergia à proteína do leite de vaca e/ou a soja sem quadros diarreicos. Perfil de carboidratos é composto por 60% de maltodextrina e 40% de lactose. Exclusiva mistura de prebiótico 0,8g/100 ml 90% GOS e 10% FOS. Possui 99% de óleos vegetais (palma, canola, coco, girassol, óleo de peixe e óleo de Mortierella alpina. Enriquecida com LCPufas, DHA e ARA. Isenta de frutose e sacarose. Apresentação: lata de 400g.	APTAMIL PEPTI DANONE	R\$ 31,25	R\$ 1.875,00
17	50	Fórmula infantil 100% hidrolisada em forma de aminoácidos adequada às necessidades de crianças desde o nascimento. Indicações: síndrome do intestino curto e outros distúrbios absorptivos moderados a graves, alergia alimentar (ao leite de vaca, à soja, a hidrolisados e a múltiplas proteínas), com estado nutricional comprometido. Não contém glúten. Isenta de proteína láctea, lactose, galactose, frutose e sacarose. Apresentação: lata de 400g.	AMIX	R\$ 148,00	R\$ 7.400,00
18	20	Dieta à base de aminoácidos não alergênicos, elementar e nutricionalmente completa, adicionada de carboidratos, gorduras, vitaminas, minerais e oligoelementos. Isenta de lactose, galactose, sacarose, frutose e glúten. Indicada para crianças a partir de 01 ano de idade que tenham: alergias alimentares à proteína animal e soja, principalmente em reações como: esofagite ou gastroenteropatia eosinofílicas e dermatite atópica, entre outras. Doenças que acarretam má absorção intestinal.	NEOCATE ADVANCE	R\$ 147,90	R\$ 2.958,00



		Transição de nutrição parenteral para enteral. Apresentação: lata de 400g .			
19	180	Suplemento hipercalórico e normoproteico. Densidade calórica: 2,4 Kcal/ml, 16% de proteínas, 49% de carboidratos, 35% de lipídeos. Isento de lactose e sacarose. Apresentação: frasco de 125ml. Sabores: chocolate, baunilha, morango e cappuccino.	NUTRIDRINK COMPACT DANONE	R\$ 16,90	R\$ 3.042,00
20	20	Terapia nutricional especialmente formulada para pacientes adultos e idosos que não se alimentam bem, indicada para manutenção ou recuperação do estado nutricional. Nutrição Oral em pó com duas opções de diluição (1.0kcal/ml ou 1.5kcal/ml), nutricionalmente completa, com 35% de lipídios (óleos de palma, canola, coco, girassol e lecitina). Proteína de alto valor biológico, totalizando 16% do VCT (100% caseinato de cálcio). O carboidrato representa 48,5% do VCT (71,8% maltodextrina e 9% dextrina na versão sabor baunilha tem 19,2% de sacarose). Isento de lactose e glúten (versão sem sabor, isenta de sacarose). Com exclusivo mix de carotenóides. Suplemento de baixa osmolaridade (303 mOsm/l). apr	NUTRIDRINK PÓ MAX	R\$ 27,90	R\$ 558,00
25	150	Nutrição via oral ou enteral. Nutrição completa e balanceada diluída em água, contendo 28 vitaminas e minerais essenciais. Suplementa: Cálcio, Ferro, Ácido Fólico. B6 e B12. Com exclusiva combinação de FOS e INULINA para maior efeito benéfico na flora intestinal do paciente. Indicada para adultos e idosos seletivos e/ou inapetentes. Diluir em água. Sabores: Banana, Chocolate, Baunilha e Morango. Densidade calórica: 1 kcal/ml lata 400gr	ENSURE PÓ ABBOTT	R\$ 31,20	R\$ 4.680,00
		Nutrição completa e balanceada para crianças de 1 a 10 anos, oral ou enteral. Contendo DHA e ARA, prebióticos e			

26	300	probióticos. Suplementa: Cálcio, Ferro, Ácido Fólico. B6 e B12. Indicada para crianças seletivas e/ou inapetentes entre 1 e 10 anos de idade Proteína Caseinato de NA e Proteína do soro. Densidade calórica: 1 kcal/ml. Sabores Chocolate, Morango e Baunilha. Embalagem de 400gr.	PEDIASURE ABBOTT	R\$ 31,00	R\$ 9.300,00
<b>Total Geral Registrado para o Pregão Presencial para Registro de Preço é de R\$ 42.324,50 (quarenta e dois mil, trezentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos)</b>					

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de outubro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N.º 397/2013 a 401/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Goiás n° 100, inscrita no CNPJ/MF n° 76.309.806/0001-28, torna público o procedimento licitatório denominado PREGÃO PRESENCIAL 294/2013 para Registro de Preços, homologado em 30 de outubro de 2013.

OBJETO: Aquisição de medicamentos genéricos para distribuição gratuita na rede básica de saúde do Município de Cianorte.

EMPRESA: DIMACI/PR MATERIAL CIRURGICO LTDA, vencedora para os itens 16, 17, 21, 29, 35, 42, 43, 51, 52, 63 e 68, no valor de R\$ 60.734,00 (sessenta mil, setecentos e trinta e quatro reais). DIMENSÃO COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, vencedora para os itens 3, 4, 12, 15, 19, 31, 32, 44, 47, 48, 49 54, 55, 56, 57, 59, 61, 71, 72 e 73, no valor de R\$ 56.420,00 (cinquenta e seis mil, quatrocentos e vinte reais). CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, vencedora para os itens 9, 10, 11, 24, 25, 28, 30, 37, 40, 46 e 60, no valor de R\$ 28.620,00 (vinte e oito mil, seiscentos e vinte reais). PRO-SAÚDE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – ME, vencedora para os itens 1, 2, 18, 20, 45 e 69, no valor de R\$ 39.893,00 (trinta e nove mil, oitocentos e noventa e três reais). A. D. DAMINELLI – ME, vencedora para os itens 23, 34, 58 e 74, no valor de R\$ 26.702,00 (vinte e seis mil, setecentos e dois reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: A respectiva ATA de Registro de Preços terá Vigência de até 31 de dezembro de 2013, contado(s) a partir de sua assinatura.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	1.500	Frasco com copo medida e no mínimo 120ml acebrofilina 25mg/5ml xarope.	Prati	R\$ 2,52	R\$ 3.780,00
2	2.400	Frasco com copo medida e no mínimo 120ml acebrofilina 50mg/5ml xarope.	Prati	R\$ 3,43	R\$ 8.232,00
3	3.600	Frasco com copo medida e no mínimo 100ml ambroxol 15mg/5ml xarope.	Hipolabor	R\$ 0,90	R\$ 3.240,00
4	4.800	Frasco com copo medida e no mínimo 100ml ambroxol 30mg/5ml xarope.	Hipolabor	R\$ 0,98	R\$ 4.704,00
9	100	Frasco com no mínimo 20ml bromidrato de fenoterol 5mg/ml solução.	Prati	R\$ 1,38	R\$ 138,00
10	1.800	Frasco com no mínimo 20ml Bromoprida 4mg/ml	Prati	R\$ 0,77	R\$ 1.386,00
11	24.000	Comprimido bromoprida 10mg.	Prati	R\$ 0,07	R\$ 1.680,00
12	5.000	Comprimido bupropiona 150mg.	E.M.S.	R\$ 0,37	R\$ 1.850,00
15	36.000	Comprimido carvedilol 12,5mg.	Medley	R\$ 0,12	R\$ 4.320,00
16	2.400	Frasco com copo medida e no mínimo 60ml cefalexina 250mg/ml suspensão.	Teuto	R\$ 2,28	R\$ 5.472,00
17	72.000	Comprimido cefalexina 500mg.	Teuto	R\$ 0,16	R\$ 11.520,00
18	30.000	Comprimido ciprofloxacino 500mg.	Prati	R\$ 0,13	R\$ 3.900,00

19	5.400	Comprimido cilostazol 50mg.	Eurofarma	R\$ 0,31	R\$ 1.674,00
20	5.400	Comprimido cilostazol 100mg.	Eurofarma	R\$ 0,60	R\$ 3.240,00
21	5.400	Comprimido citalopran 20mg.	Aurobindo	R\$ 0,16	R\$ 864,00
23	60.000	Comprimido clonazepam 2mg.	Germéd	R\$ 0,12	R\$ 7.200,00
24	30.000	Comprimido clonazepam 0,5mg.	Medley	R\$ 0,07	R\$ 2.100,00
25	3.000	Comprimido dexametasona 4mg.	Teuto	R\$ 0,12	R\$ 360,00
28	18.000	Comprimido diltiazem 60mg.	Nova Química	R\$ 0,13	R\$ 2.340,00
29	1.200	Frasco com no mínimo 10ml dimeticona 75mg/ml gotas.	Hipolabor	R\$ 0,47	R\$ 564,00
30	60.000	Comprimido dipirona 500mg.	Prati	R\$ 0,06	R\$ 3.600,00
31	5.000	Frasco com no mínimo 10ml dipirona sódica 500mg/ml gotas.	Farmace	R\$ 0,47	R\$ 2.350,00
32	600	Frasco com copo medida e no mínimo 100 ml dropropizina 3m/ml xarope.	Teuto	R\$ 2,80	R\$ 1.680,00
34	5.400	Comprimido escitalopram 10mg.	Germéd	R\$ 0,73	R\$ 3.942,00
35	18.000	Cápsula fenofibrato 200mg.	E.M.S.	R\$ 0,68	R\$ 12.240,00
37	120.000	Comprimido fluoxetina 20mg.	Hipolabor	R\$ 0,09	R\$ 10.800,00
40	1.200	Frasco com no mínimo 20ml hioscina 10mg/ml	Prati	R\$ 1,68	R\$ 2.016,00
42	3.600	Cápsula itraconazol 100mg.	Prati Donaduzzi	R\$ 0,41	R\$ 1.476,00
43	2.000	Comprimido levofloxacino 500mg.	E.M.S.	R\$ 0,72	R\$ 1.440,00
44	25.000	Comprimido lisinopril 20mg.	E.M.S.	R\$ 0,20	R\$ 5.000,00
45	400.000	Comprimido losartana potássica 50mg.	Prati	R\$ 0,05	R\$ 20.000,00
46	30.000	Comprimido metronidazol 250mg.	Prati	R\$ 0,06	R\$ 1.800,00
47	420	Frasco com copo medida e no mínimo 100ml metronidazol 40mg/ml suspensão oral.	Prati	R\$ 1,50	R\$ 630,00
48	360	Tubo com no mínimo 50grs e aplicadores metronidazol 500mg/5grs creme vaginal.	Prati	R\$ 1,77	R\$ 637,20
49	1.000	Tubo com no mínimo 25grs miconazol 20mg/g creme dermatológico.	Prati	R\$ 1,37	R\$ 1.370,00
51	1.200	Tubo com 10grs neomicina 5mg/g + bacitracina zinica 250UI/G pomada.	Prati Donaduzzi	R\$ 0,89	R\$ 1.068,00
52	1.000	Frasco com no mínimo 15ml nimesulida 50mg/ml suspensão oral.	Prati Donaduzzi	R\$ 0,74	R\$ 740,00
54	1.500	Tubo com no mínimo 50grs e aplicadores nistatina 25.000UI/g creme vaginal.	Prati	R\$ 2,95	R\$ 4.425,00
55	15.000	Comprimido norfloxacino 400mg.	Prati	R\$ 0,12	R\$ 1.800,00
56	5.000	Comprimido nortriptilina 75mg.	Eurofarma	R\$ 0,11	R\$ 550,00
57	360.000	Cápsula omeprazol 20mg.	Prati	R\$ 0,04	R\$ 14.400,00
58	12.000	Comprimido oxcarbazepina 600mg.	Ranbaxy	R\$ 0,78	R\$ 9.360,00
59	5.000	Comprimido pantoprazol 20mg.	E.M.S.	R\$ 0,16	R\$ 800,00
60	12.000	Comprimido paroxetina (cloridrato de) 20mg.	Multilab	R\$ 0,20	R\$ 2.400,00
61	6.000	Comprimido pentoxifilina 400mg.	E.M.S.	R\$ 0,29	R\$ 1.740,00
63	15.000	Comprimido prednisona 20mg.	Prati Donaduzzi	R\$ 0,09	R\$ 1.350,00
68	200.000	Comprimido sertralina 50mg.	E.M.S.	R\$ 0,12	R\$ 24.000,00
69	300	Tubo com no mínimo 30grs sulfadiazina de prata 1%.	Prati	R\$ 2,47	R\$ 741,00
71	10.000	Comprimido ticlopidina 250mg.	E.M.S.	R\$ 0,23	R\$ 2.300,00

72	5.000	Comprimido valsartana 80mg.	E.M.S.	R\$ 0,25	R\$ 1.250,00
73	5.000	Comprimido valsartana 160mg.	E.M.S.	R\$ 0,34	R\$ 1.700,00
74	10.000	Comprimido venlafaxina (cloridrato de) 75mg.	Ranbaxy	R\$ 0,62	R\$ 6.200,00
<b>Total Geral Registrado para o Pregão Presencial para Registro de Preço é de R\$ 211.369,00 (duzentos e onze mil, trezentos e sessenta e nove reais)</b>					

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de outubro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil